CAPUT V.

Igitur quoniam et rudes quique de communibus adhuc sensibus sapiunt, et dubii et simplices per eosdem sensus denuo inquietantur, et ubique primus ⁵¹ iste in nos aries temperatur, quo carnis conditio quassatur; necessario et a nobis carnis primum conditio **SIO** muniatur. Vituperationem laudatione depellas ⁵². Ita nos rhetoricari (23)

Variæ lectiones.

³⁶ Et *abest a Fran. Pam.* ³⁷ Utuntur non Christiani alii. ³⁸ Aufers *Rhen. Seml.* ³⁹ Quæcumque ethnici *Rhen. Jun.* ⁴⁰ Instruant *Lat.* ⁴¹ Tam *abest a Rhen.* ⁴² Causam alii. ⁴³ Illogium *Jun.* ⁴⁴ Terrenam *Jun.* ⁴⁵ Persuadere *Jun. Rhen.* ⁴⁶ Jactibus *Seml.* ⁴⁷ Temporum *abest a Rhen.* ⁴⁸ Podagra *abest a Rhen.* ⁴⁹ Reoptanda alii. ⁵⁰ Spurciloquio licet *Rhen. Pam.* ⁵¹ In primis *Rhen.* ⁵² Vituperatione laudatione dipulsa *Rhen. cod. Pith.*

Commentarius.

(16) *Compassio sententiarum.* Inter eos scilicet quibuscum intercedit communis sententiæ commune negotium. Sic contra; libro de *Virg. velandis*, jam se proprium opinionibus suis negotium passum esse præfatur. **RIG.**

(17) *An aliud prius*, etc. Hæretici isti adversus quos agit Tertullianus malam dicebant carnem nostram, ut factam a deo malo, sic etiam et gentiles (Epiphanius in *Anchorato*) Epicurei et alii philosophi in carnem nostram et generationem multis invehebantur, ut constat ex Clemente Alex. lib. III *Strom.*, et Lactantio lib. de *Opificio*. **LAC.**

(18) *Frivola.* Ob nuditatem; infans non nativo vestitu, ut alia animalia, sed nudus, tremulusque prodit, quod optime Sidonius expendit lib. VII *epist.* 4, et Lactantius lib. III de *Opificio* cap. 5. **LAC.**

(19) *Post totum dignitatis elogium.* Id est recognitionem. In bonam et in malam partem accipitur elogium. Sic infra: Religionem publico odio et hostili elogio obnoxiam. **RHEN.**

(20) *De isto quoque nomine peritura.* Post cadaveris nostri corruptionem, nullum est destinatum nomen quo materia illa, quæ fuerat humani corporis, signetur. Hoc vocat mortem vocabuli. Nam cadaver facessit in terram, vel alia animalia. **LAC.**

(21) *In omnis jam vocabuli mortem.* Etenim mortui desinunt esse quequid dum viverent vocabantur, et jam sunt nulli. Plinius lib. XI *Hist. nat.*

ubi de natura terræ. **RIG.**

(22) *Et ipsorum temporum propria gula.* Alludit ad Vedii Pollionis gulosam sævitiam et sævitiam gulam; nam is damnata mancipia vivariis murænarum immergebat, non tantum ut totum hominem pariter distrahi spectaret, quod Plinius prodit, verum etiam ut humana carne in piscibus vesceretur, quod docet Tertullianus in *de Pallio*, his verbis: « Immergo æque scalpellum, inquit, acerbitati qua Vedius Pollio servos murænis invade dandos objectabat. Nova scilicet sævitia delectato terrenæ bestię exedentulæ et exunguis, et excornis, de piscibus placuit feras cogere, utique statim coquendis, ut in visceribus earum aliquid de servorum suorum corporibus et ipse gustaret. » Hæc illic. Ergo non sine causa hic dicit: *Et ipsorum propria gula redhibente*; subaudi, quæ devoraverat de carne humana.